

Шуменска поща

ВЕЩНИКЪ ЗА КУЛТУРА, СТОПАНСТВО И ОБЩЕСТВЕНОСТ

УРЕЖДА КОМИТЕТЪ

Редакторъ: ДИМ. РАДЕВЪ

Редакция и администрация

Пл. „Царь Борисъ“, тел. 140

ИЗЛИЗА:

СРЪДА И СЖБОТА

АБОНАМЕНТЪ:

ЗА ГОД. 80 ЛВ., 6 М. 50 ЛВ., 3 М., 30 ЛВ

ОБЯВЛЕНИЯ:

ТЪРГОВСКИ И ОФИЦИАЛНИ 2 ЛВ. КВ. СМ.

Жената и народното стопанство Жената за себе си. Политически пози.

На 1 т. м., 18 и половина часа, въ чит. „Арх. Михаилъ“, се състоя събрание, което мина почти незабелязано отъ Шуменското гражданство. На събранието, свикано отъ тукашното друж. „Родолубие“, организация на жени, говори г-жа Недѣлка Върбанова на тема: домакинята — стопански факторъ.

Бърза съюзътъ на женитѣ да се похвали, че е завладѣлъ нови хоризонти, навлѣзълъ е и въ областта на народното стопанство. Жената като набавя нуждитѣ съестни продукти и другитѣ необходими за семейството, влияе върху цената на стокитѣ, тѣхното качество, произходъ... Ораторката се спрѣ върху кулинарното (готварското) изкуство, за витаминитѣ въ храната ни, за необходимостта отъ една обща и еднаква подготовка на жената — домакиня, за рационализация въ домакинството и пр.

Тя, може би, безъ да искаше, пледираше за създаване на жена съ общъ обликъ, на единъ колективенъ, неизмѣненъ типъ, който нѣма съмнение, ще бѣде въ ущърбъ на индивидуалното развитие. Тя сжщо тѣй, се обяви — за рационализацията, за умѣтъ — радиото, който оголва нѣщата отъ тѣхнитѣ качествени труфила, пълножизнената природа въ скелетъ на живота — въ схема, сетивното богатство — въ мъртешка еднообразност, тѣкмо обратно на другата страна на духа, която творческа стихия и която се състои отъ любовъ и жизненъ стремъ, отъ въображение и еротика, отъ жизнерадостна воля за себеосъществяване, отъ красота и експанзивност — рационалното въ духа.

Творческата сила е повишения тонъ; младостта е творчество, външната — рационална рационализация.

Вмѣсто жената да се върне въ своето семейство, където майка и весталка, тя се хвали, че е завладѣла нова област, станала е факторъ въ народното стопанство. Но нали жествува женска организация и управа на тая организация е необходимо е да се оправдава нейното съществуване съ все ови и нови придобивки. Така, за да забрави своето еротично естество, жената създава всевъзможни социални и политически дружества, председателствува съюзи и организира партии. Жената, сякаш, не може да разбере, че колкото по-далечъ отива въ желанието си да стане самостоятеленъ елементъ на обществото, толкова по-бързо загива въ нейния най-първиченъ инстинктъ — майчинството. Такиви жени, имено, се отдаватъ на политика, свикватъ събрания и подражаватъ на мъжетъ. „Рѣдко днесъ се среща жена, която да е запазила своята женственостъ, да служи на единъ мъжъ, да бѣде неговото метафизично убежище. Тази жена е чужда на социалнитѣ въпроси и политическитѣ пози. Истинската жена аръ, извѣе въ единъ олтаръ, свещенодействува на единъ богъ, а 10 това да умре заради клетвата си, заради честта си“.

М. ПЕНКОВЪ

г-ца Божанка Атанасъ Вѣлева

и
нъ Инж. Борисъ Вѣнцеславъ Димитровъ

Ще се вѣнчелятъ днесъ на 4 февруарий т. г. 2 1/2 часа
следъ обѣдъ въ църквата „Св. Три Свѣтитѣли“.

Шуменъ, февруарий 1940 год.

Какво става по свѣта

Балканското споразумение се съвещава.

Изглежда, че конференцията ще се занимае по-вече съ нѣкои икономически въпроси, които войната постави на сжщата висота съ политическитѣ. Много пжти и отъ различни мѣста се заяви, че не трѣбва да се чакатъ сензации. Подчертава се, че споразумението не желае да прави промѣни между държавитѣ — членки, нито да създаде нѣкакви нови блокове, които могатъ да бѣдатъ насочени срещу нѣкоя трета сила и пр. Къмъ идеологическитѣ блокове ще остане сжщото поведение, защото не сж настъпили причини за промѣна. Въ Бѣлградъ, се заявява още, Балканското споразумение ще води „Битката за миръ“.

Англия и неутралнитѣ държави

Предъ комитета за народната отбрана г-нъ Чемберлейнъ е изложилъ всичко направено за снабдяването на войската и населението презъ време на войната и е добавилъ, че Англия се бие не само за себе си... Казалъ е още, че Англия ще предупреди всички неутрални държави, че войната ще и наложи да прибѣгне до действия, които биха причинили на послѣднитѣ неудобства и щети дори. Англия, като не може да си осигури сътрудничеството на другитѣ държави, ще имъ вреди. Германия трѣбва да върши сжщото спрямо Белгия, Холандия и пр. и до кжде ще се стигне.

Преговори между Япония и СССР.

Смѣсената съветско-монголска и Японо-манчжурска комисия за общи гранични въпроси между Русия и Япония следъ 26-то си заседание прекъсва работата си. Причина за тоя край на нѣщата сж били документитѣ, които сж представили японцитѣ относно границитѣ, където до скоро ставаха инцидентитѣ. Членовѣтъ на съветско-монголската комисия отхвърлили отговорноститѣ по прекъсването на преговоритѣ. На двѣтъ правителства (руското и японското) се оставя по-нататъшния развой на събитията.

Финландия

Парламента заседава. Председателятъ на републиката въ речта си е заявилъ, че финландцитѣ искатъ почтенъ миръ съ Русия, Той е благодарилъ, сжщо, на държавитѣ, които сж изпратили помощи на Финландия. Заявили сж до днесъ 13 държави, които били готови да помагатъ.

Въ Финландия се водятъ ожесточени и решителни сражения. Краятъ на войната въ това снѣжно царство приближава.

Съвещание въ Берлинъ

Въ свръзка съ конференцията на Балканското споразумение, германскитѣ пълномощни министри въ бѣлкански държави сж викани въ Берлинъ на съвещание.

Китайски успѣхи

Китайцитѣ сж имали значителни успѣхи срещу японскитѣ войски.

Подъ нашия погледъ Едно лѣкарство за добросъвѣтностъ и честностъ

Оплакваме се всички отъ множество скрити и открити престѣпления, недобросъвѣтностъ, липса на чувство за отговорностъ и т. н. Тѣ гнетятъ живота. Всѣки говори и се въмушаватъ отъ тѣхъ; издаватъ се закони, наредби и предупреждения...

Въпрѣки това, отрицателното се шири. Щомъ като нѣма, съзнание, то може да се обезвреди по другъ начинъ. Не съ затворъ, глоба или мѣмрене...

Сжществува единъ анегдотъ за американски генералъ, който само за 48 часа успѣлъ да се справи съ цѣла армия порочни елементи — гангстери и пияници, населяващи единъ голѣмъ американски градъ като почтени хора. Ето и анегдота:

„Генералъ Бухлеръ билъ изпратенъ отъ американското правителство въ Филаделфия, по молбата на мѣстния градски кметъ, за да изкорени пороцитѣ и пиянството въ града.

Веднага следъ пристигането си, генералътъ новикалъ полицейскитѣ органи и имъ заповѣдалъ да напишатъ заявления за подаване на оставкитѣ си. Макаръ и силно очудени, полицантѣ подписали заявленията. Тогава генералътъ имъ заявилъ, че тѣ сж длъжни за 48 часа, безъ да гледатъ „хатъръ“ на тоя или оня, да очистятъ града отъ порочнитѣ елементи и пияницѣ. Ако не успѣятъ да сторятъ това, оставкитѣ имъ ще бѣдатъ приети“.

Нѣма да кажемъ какво сж направили полицантѣ. Ще отбележимъ само информацията на единъ американски вестникъ, който забелязва:

„Усърдието на полицантѣ не се подава на описание“...

Ето, по нѣкакъвъ начинъ трѣбва да се накарать да проявяватъ такова усърдие всички държавни и обществени органи въ службата си.

Сигурно тогава бихме имали изумителни резултати...

ПИБАСЪ

Нашитѣ задължения

Държавата не може да разчита на всестраненъ напредѣкъ — въ културно, стопанско и благоустройствено отношение — щомъ отдѣлнитѣ селища не крачатъ бързо напредъ.

Обществениитѣ дейци, които искатъ да дадатъ своитѣ сили за държавно строителство, трѣбва, преди всичко, да работятъ тамъ, където живѣятъ.

Не е общественикъ оня,

чия кѣмъ родното си мѣсто е

Просвѣтнитѣ българи за

длъженъ да прави въз-

културното съвзема, бога-

мжжаване на градното пре-

тиятъ — за малко данитѣ си.

възможване на съспѣе и пре-

България, когато за-

бѣде само едно благоденст-

цари повсѣ културата про-

вие и въ последната колиба!

никне, детѣ, дете липсватъ

Въ белези на грижи за

виданенъ нѣпредѣлъ, време

вѣски граждани да си по-

тъ ржка и, обединени око-

въ единъ комитетъ, или нѣкое

друго дейно сръдище, грижливо

да отстояватъ интереситѣ на

града, при подкрепата на от-

говорнитѣ фактори.

Св. Ловджиевъ

ГОРДОСТЪ ЗА ШУМЕНЪ Е ЕДИНСТВЕНИЯ ДОБРЕ МЕБЕЛНА

БЪРСНАРО-ФРИЗЬОРСКИ „СИННИЯ САЛОНЪ“

ДО МАГАЗИНЪ „ДЪДО МРАЗ“

ЗА ЗНАНИЕ СЪОБЩАВАМЪ НА ВСИЧКИ ДАМИ ОТЪ ГРАДА И ОКОЛИЯТА,

Въ случай коледнитѣ праздници инсталира въ салона новъ апаратъ специално за едри естествени коси, обаче БЕЗЪ ТОКЪ, съ специаленъ уредъ се отдѣля тока и само съ горещината се къдрятъ косата. Апарата има часовникъ, минутникъ, който автоматически показва минутитѣ и спира, какъвто паратъ нѣма въ България, на всякакви начини на навиване, отъ края къмъ корена и отъ корена къмъ рая, съ много вида течности, споредъ косата, за да може да запази косата сжщия си цвѣтъ безъ да изгаря, нито да си измѣня цвѣта. Въ салона се



тѣ Биологично Динамичната маска която поема отровата, премахва петната, пречиства, омладява, опъва и изглажда кожата и раздвижва по естественъ начинъ кръвта на лицето. Въ нѣколко минути цвѣтящъ изгледъ.

ВЪ МЖЖКИЯ ОТДѢЛЪ:

приятна обстановка,
леко и приятно бръснене,
съ течаща вода,
идеално постригване и
вежливи работници.

Съдържателъ: СЛАВЧО ИВ. БОЯДЖИЕВЪ

Новитѣ общински мѣроприятия въ гр. Омуртагъ

(Единъ разговоръ съ кмета г. Ст. Ноевъ за новиятъ обликъ на Общ. Управа. Кой стопански мѣроприятия сж въ завършенъ видъ. Обявяването на града като курортъ. Предвиденитѣ нови строежи за 1940 година.)

Голѣмъ дѣлъ въ общиятъ културенъ и стопански подеъмъ на града има общ. управа, която въ едно кратко време е могла да реализира редъ стопански и обществени мѣроприятия тѣй необходими за нуждитѣ на населението.

Кмета на града г. Ст. Ноевъ бѣ любезенъ въ единъ разговоръ да ме освѣтли по отношение на новиятъ обликъ на общ. управа.

Две крѣпящи нужди, каквито сж водоснабдяването и електрифицирането сж удовлетворени и тия две голѣми общ. мѣроприятия сж въ завършения си видъ и напълно задоволяватъ нуждитѣ на населението.

Въ завършенъ видъ сж новитѣ сгради на Данѣчното управление, построено на мѣсто отстъпено отъ общината, Окол. уние. Н. Банка, Пощенска палата, салонъ за Юн. д-во, общинска трапезария и общ. учил. градини.

Тѣй като града благоприятствува съ чистия си свѣжъ въздухъ за посетители отъ другаде, общ. управа е вземала инициативата да обяви гр. Омуртагъ за **курортъ**. За добрия външенъ видъ на града и приятна изненада за чужденци е започнато масово залѣсяване край града, на което се е приело въ помощъ и пчеларското оужение съ пари и трудъ.

И д лѣчебница, добичи пазаръ, ходища за които сж израз-Едн. огромни сръдства.

необходимо и отъ голѣматие, коетѣ общ. мѣроприяе планиран на довършване — като 3/4 отъ на цѣлия градъ, сича съ краснѣ вече се преци. Къмъ привъзани ули-велацията на граване е и ни-

Въ новитѣ мѣр 1940 год. е предвидения за на общинска модерностроежа приключване водоснабдяния и на всички села въ грѣнето община на брой 9. Въ ата село има вече по 2—3 чешко

По отношение на просвѣт-то дѣло се полагатъ голѣми грижи, като всички училища въ града сж водоснабдени и електрифицирани и 100 бедни ученика се хранятъ въ общ. трапезария.

По всички общ. проблеми съществува пълно разбирателство между общ. управа и общ. съветници и всички инициативи

СПИСЪКЪ № 4

на лицата и учрежденията, направили дарение за АРХЕОЛОГИЧЕСКОТО СДРУЖЕНИЕ „БЪЛГАРСКА СТАРИНА“ въ гр. Шуменъ, за времето отъ 1. XI. до 31. XII. 1939 година.

168. Община Есеница, Провадийско—500 лв., 169. Община Доброплодна Провадийско 500 лв., 170. Община Моравка, Омуртагско 500 лв., 171. Община Пластина, Омуртагско 150 лв., 172. Община Злокученъ Шуменско 500 лв., 173. Община на гр. Омуртагъ 500 лв., 174. Община Владимировци Исперихско 200 лв., 175. Община Добротница Омуртагско 100 лв., 176. Община Земино Омуртагско 200 лв., 177. Община Изворъ Омуртагско 500 лв., 178. Община Гара Оборище Варненско 200 лв., 179. Община Борисово, Поповско 200 лв., 180. Община Кладенци Разградско 200 лв., 181. Община Дриново Поповско 200 лв., 182. Община Свѣщари Исперихско 300 лв., 183. Община Дибичъ Шуменско 500 лв., 184. Община Царъ Самуилъ Русенско 200 лв., 185. Община Буйново, Търговишко 300 лв., 186. Община Борисово, Русенско 200 лв., 187. Община Голѣмо Ораново Русенско 300 лв., 188. Хиню Хиневъ Н.Пазаръ 100 лв., 189. Арсо Шишмановъ Н.Пазаръ 100 лв., 190. Събрано отъ пазача въ Плиска 150 лв., 191. Мина Каолинъ с. Боймиръ Н.Пазарско 200 лв., 192. Община Каспичанъ, Н.Пазарско 2000 лв., 193. Община Н. Козлево Н.Пазарско 1000 лв., 194. Община Памукчий Н.Пазарско 800 лв., 195. Община Сини-виръ Н.Пазарско 500 лв., 196. Община Ст. Михайловски Н.Пазарско 1000 лв., 197. Община Китанчево Исперихско 300 лв., 198. Община Блъсково Провадийско 500 лв., 199. Община Ботевградъ Цено-Ивановъ комисионеръ Шуменъ 50 лв., 201. Община Заветъ Исперихско 500 лв., 202. Христо Хиневъ дърводѣлецъ Шуменъ 100 лв., 203. Община Въбелъ Търговишко 300 лв., 104. Община Семерджиево Русенско 200 лв., 205. Община Ракла Провадийско 100 лв., 206. Община Ломци Поповско 200 лв., 207. П. Убуровъ София 500 лв., 208. Община Мартенъ Русенско

изхождатъ отъ тѣхната цѣлокупна дейностъ.

Въ тоя общъ подеъмъ взематъ участие общ. управа, и разнитѣ организации и общественици.

Тѣхниятъ непосиленъ творческъ трудъ красноречиво говори за много довършени и започнати стопански и обществени мѣроприятия.

Тетъръ Рибаровъ

200 лв., 209. Община гр. Преславъ 1000 лв., 210. Община Каменоръ Разградско 200 лв., 211. Община Петровъ долъ Провадийско 200 лв., 212. Община Осмаръ Преславско 500 лв.

Подписката на сдруж. „Български старини“ продължава

По поводъ отправениятъ позивъ въ касата на археологическото сдружение „Българска Старина“ презъ 1938 год. постѣпиха 138432 лв. помощи и дарения, а презъ 1939 год. 77157 лв., или всичко 215589 лв.

Благодарение щедрата подкрѣпа отъ страна на родолюбиви граждани и общинитѣ отъ Шуменската областъ, сдружението „Българска Старина“ уреди доста работи въ Плиска и Мадара. Дейността на сдружението продължава съ надежда, че неговото дѣло и за напредъ ще бѣде подкрепяно отъ гражданитѣ и общинитѣ.

Съ събранитѣ сръдства се построи въ Плиска музейна сграда, а въ Плиска и Мадара се устрои народни паркове.

Граждани. подкрепете материално, макаръ и съ скромна сума, дѣлото на археологическото сдружение „Българска Старина“.

Историческитѣ паметници въ Плиска, Мадара и Преславъ сж гордостъ за народа ни и за нашия край.

Съ дадената помощъ всички ще докажемъ, че сме достойни потомци на славнитѣ си дѣди и че искрено милеемъ за хубавото си отечество.

Само съ общи усилия на всички родолюбиви граждани ще се разкриятъ, закрепятъ и запазятъ ценнитѣ ни исторически паметници и ще се украсятъ историческитѣ български мѣста.

На всички лица и учреждения, които до сега сж подкрепили нашето дѣло, сдружението „Българска Старина“ изказна благодарностъ.

Помощитѣ се внасятъ срещу квитанции на дружествения касиеръ **г. Дечко Симеоновъ**.

Отъ управителниятъ съветъ на археологическото сдружение „БЪЛГАРСКА СТАРИНА“

ПЕЧАТНИЦА

— „ЗОРА“ —

ШУМЕНЪ.

СНАБДЕНА СЪ НАЙ-НОВИ МОДЕРНИ ШРИФТОВЕ БУКВИ ПРИЕМА ЗА ПЕЧАТЪ ВСИЧКИ ПЕЧАТНИ ПРОИЗВЕДЕНИЯ КАТО: ВЕСТНИЦИ, БРОШУРИ, БАНКОВИ И ТЪРГОВСКИ КНИЖА

ДАЛИЛА



Шуменъ

ЗАЩО всички дами и госпожици предпочитатъ бръсно-фризьорски салонъ „ДАЛИЛА“

Защото държи рекордъ електрическо къдрене, съ вършенствувани апарати, специални европейски масла, гарантирана трайностъ, безъ рязане и изгаряне на главитѣ, коситѣ, завити краища на буцъ до израсване на косата. Защо работи фризури по нови журели съ електромаша и водна долация.

Въ козметическия отдѣлъ поставятъ специални биологични маски, които 50% подмладяватъ Боядисване съ безвредни не на коситѣ и мустацитъ съ естествени цвѣтове и 4 разни марки.

Въ мъжкия отдѣлъ, чаща вода, еденични кърпи, ко бръснене на зжболѣкар-столове.

съ почитъ и уважение къмъ всички
ПЕНЧО АРНАУДОВЪ
СРЕЩУ 7 П. ПОЛКЪ — ШУМЕНЪ.

Постояненъ бирникъ по изпълнителнитѣ дѣла гр. Нови-Пазаръ

ОБЯВЛЕНИЕ № 64

Подписаниятъ Владимиръ Хр. Боневъ постоянно живее на основание ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 2205 отъ 21. XII. 1939 год. на Шуменски Областенъ Съдъ въ полза на държ. сѣкровище, срещу Н-ца на Жеко Ивановъ Жековъ Каспичанъ за искъ отъ 28000 лв. данѣци и разноски. чл. чл. 807—824 отъ Зак. за Гражд. Сждопроизводство. ВЯВАМЪ на интересующитѣ се, че следъ 15 дни отъ публикуването настоящето ми въ в. „Шуменска Поща“ започне и ще свърши на 17 часа на онова число отъ сѣкцийтъ месецъ, което съответства на датата на обявяването въ канцеларията ми въ гр. Нови-пазаръ продажбата на недвижимитѣ имотѣ: Единъ масивенъ находящъ се въ гр. Н.Пазаръ на ул. „Отецъ Паисий“ имотъ отъ тухли на 40 кв. м. застроено дворно мѣсто маза, подъ отъ стари прогнили дѣски, високъ 5.50 м. сѣрия, отпредъ лицето е порталъ-дхамлъци. Покритъ съ турски керемиди при граници: Цвѣтко Кулевъ, Енчо Савинъ и улица.

Застроеното дворно мѣсто и самата сграда е отъ вещото лице за 38,000 лева. Първоначалната цѣна бѣде съ 20% по малка отъ оценката на вещото лице. за правоучастие въ търга 10% върху първоначалната. Желаящитѣ да купятъ горния имотъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки присѣственъ день и часъ да дадатъ книжката и да наддаватъ.

29 Януарий 1940 год.

Пост. бирникъ: Вл. Хр.

Магдалина Филипова

Чудо

„Владимиръ е съсь слаби гърди“—въртѣха се въ главата на Надя думитѣ на лѣкаря. Въ аптеката нѣмаше посетители. Срещу нея бѣха седнали само лѣкарьтъ и аптекаря. Разливаше се мека топлина. Вънъ се носѣха въ пламенъ танцъ снѣжинки. Надя, малко бледа отъ неспокойства и преумора следѣше минаващитѣ край голѣмитѣ прозорци хора. Ржцетѣ и бѣха скръстени върху бѣлата престилка. Тя съ нетърпение очакваше да свърши работния день и да се завърне вкъщи, където лежеше малко простирано братчето ѝ. Господата на среща четѣха вестника. Меката топлина все тѣй се разливаше,

стенния часовникъ. Покойно от-мѣрваше времето. Надя се за-за да минава край нея забеля-нѣкакво дрипаво движение. — „защо, това дете привлича ледѣтъ ѝ. Въ него тѣй много откри нѣкаква прилика сашъ четѣ и Владимиръ. Детето на веднѣжъ, втори пътъ. — после несигурно се спрѣ предъ вратата, сякашъ искаше да влѣзе. Надя се изправи, усмих-на му се. То сякашъ се оку-ражи отъ лѣчезарната ѝ усмивка и бързо натисна дръжката. Когато се намѣри вътре, то изведнѣжъ се почувствува смутено отъ отправениятъ върху му очудени погледи на двамата мъже. Стори му се, че е сбър-кало, защото е влѣзло, прехана бледи устни, понечи да излѣзе, но разбра че е вече късно. Сетне, като срещна отново очу-

денитѣ погледи, заплака. Надя трепна. Нѣщо много мило имаше въ това дете. Облѣчено бѣше въ голѣмо палто съ дълги ржжави. Шапката му бѣше килната назидъ, подъ нея се подаваха снопчета руса косица. Нѣколко минутки само трая мълчанието. Детето бѣше скри-ло лицето си въ премръзнали-въ ржже и плачеше. Надя не-умѣваше, различни предполо-жения се въртѣха въ главата ѝ. — „Кой ти каза да искашъ чудо? — Моятъ сестра се подхлѣз-на отъ стѣлбитѣ, падна и мно-го лошо си удари главата. Тя и сега лежи на снѣга. Уплашихъ се, защото много ѝ обичамъ. и започнахъ да плача. Около нея имаше много кръвъ. Дойде леля ми и каза, че само чудо може да я спаси. Азъ имамъ само петъ лева и искамъ за тѣхъ

малко ми дай само за петъ ле-ва! Две бѣли вежди се дигнаха въпросително. Една червена го-ла глава се наведе надъ детето, Меката ржка погали малкия: — Какво искашъ, не те раз-бирамъ. — Чудо искамъ! — Но такова лѣкарство нѣма. Кажй, кой те прати, защо ти е чудо? — Трѣбва ми, много ми трѣб-ва, чичо, моля ти се! — Кой ти каза да искашъ чудо? — Моятъ сестра се подхлѣз-на отъ стѣлбитѣ, падна и мно-го лошо си удари главата. Тя и сега лежи на снѣга. Уплашихъ се, защото много ѝ обичамъ. и започнахъ да плача. Около нея имаше много кръвъ. Дойде леля ми и каза, че само чудо може да я спаси. Азъ имамъ само петъ лева и искамъ за тѣхъ

да ми дадешъ малко. Присѣтствуващитѣ бѣха надени. Надя обикна изведнѣжъ малкото б р а т ч е. И с к а с е да се засмѣ на тѣта му братска обичъ. — си спомни за сестра му. — жено сви вежди и по-доктора. Той се поусми-веде се, взе отъ чантата детето за ржка: — Води ме у васъ, азъ донеса чудо! — Мажикътъ се зарад-зливо подаде ржка и излѣзѣха. Надя се доб-прозореца, и когато вид-гжстата мъгла скоро двѣтъ фигури, помисли —И все пакъ, чудо ш-бедното момиче! — Навънъ вече лазѣше синъ мракъ.

БЕЗЗАРАЗЯВАНЕ ЛЕХИТЪ

ЗЕЛЕНЧУКОВЪ РАЗСАДЪ

(продължение отъ брой 297)

билното поливане съ химикала бива да стане само по сръбна на лехата ами, то трѣбва засѣгне и нейнитѣ краища, щотото често заразата се за-ува тамъ, отъ гдето впослед-ние почва непреодолимото и шетствие къмъ здравитѣ рас-ния. Веднага следъ свършва-на операцията съ поливане-лехата се покрива съ вест-на бунди и други дебелы непотрѣб-ниги, въ което положение остава да стои 24 часа. Засѣзъ това време химикалтѣ упражнѣлъ своето убийствено йствие върху всички находя-и се тамъ зарази или плѣвелни мена. Ефикасността въ слу-а се обуславя отъ двустран-адява то му действие—въ видъ на и и въ течно състояние. едъ изтичане на денонощия окъ, покривката отъ хартия вдига, лехата се попрекопа-и остава свободна. Засѣва-то на семена тукъ може да-ане едвамъ следъ 15 дена въ момента на обеззаразяване-тѣкаре. Тоя срокъ винаги трѣбва се има предвидъ при опре-мяне момента на сеитбата съ-едъ производството на зе-нчука въ подходящъ пазаренъ-ментъ.

Нуждно е да се каже нѣко-по цената на това обеззара-ване. Днесъ търговскиятъ ормалинъ на дребно се прода-по 70 лв. литъръ. Когато-а се купи по-голъмо коли-ство, надъ 50 литра, цената е чувствително по-ниска, мъ 50 лв. При тия цени, обез-разяването на единъ кв. м. ще-рува, за първия случай, отъ-то 10 лв., а при вториятъ отъ-то 21 до 7 лв.

Обеззаразяването може да се-върши и по други начини, ко-о не изискватъ никакви сръд-ва или много малки такива. ежду тѣхъ заслужава да се-и опомне метода чрезъ врѣла-ска вода, чрезъ огънь и съ синь-мъченъ разтворъ.

Когато ще използваме врѣла-да нужно, е тя да се вари-бата ай самитѣ лехи, които се пре-ивенъ паватъ непосредствено преди-ливането съ водата. Сждътъ-варенето да е по-голъмъ, пр. 100 литровъ казанъ, а-мето топличко и тихо, та да-итъ сже топлината на почвата отъ-ся обстоятелства да се покачи-не на нѣколко градуса. На-ѣки кв. м. отъ лехитѣ се-ърля по 20 до 40 литри врѣ-ата цѣ вода. Температурата на поч-га отъ това, трѣбва да се-качи поне напр. 60-70 градуса-лната 10 см. дълбочина, веднага-едъ което затоплената частъ-ъ лехата се покрива съ черги-да парцали, така че да запази-а топлина по-дълго време.

Почвата може да се изпече и-огънь. За целта, върху-инъ пластъ слама, дебелъ-оло 10 см. и настланъ равно-рно по цѣлата леха, се нах-малки-рлятъ тънки дърва. Сламата-ъ бѣдъ това се запалва отъ всич-бикна краища. Огънятъ е нужно-ото се поддържа буенъ поне-ска 60 минути, следъ което пе-на тѣмъ се размѣсва съ почвата. ичъ носели се пакъ повдигане темпе-р-му, турата, както при работата-и въ врѣла вода.

Синь камѣчния разтворъ да-нтата въ нѣкой скучай добри ре-лтати, само че и съ него-сѣ, трѣбва да се изчака определе-време за засѣването на се-заразяването. Лехитѣ следъ прекопа-ка и не се поливатъ съ 3 на сто-добл-зтворъ отъ синь камѣкъ и то-го видъ-инъ месецъ преди сеитбата. коро-а кв. м. се хвърлятъ по 5—6-исли-тра отъ разтвора. Петнаде-удо-цѣ дена следъ първата поли-а се прави втора, вече съ-азѣше 50% разтворъ. Оставатъ значи

на засѣването. Веднага следъ засѣването на семената лехата се полива съ 0.5% разтворъ и съ това третирането се свърш-ва. Трѣбва да се спомене, че доматовото и спанаково семе сж много издържливи на тоя разтворъ и че ако при другитѣ, зеленчукови видове е възможно едно макаръ и безъ практичес-ка стойностъ намаление на къл-няемостта, то при въпроснитѣ две това не може да се очаква.

Привѣршвайки, считаме за-нуждно да припомнимъ, че бор-бата съ сѣченето по разсадитѣ е възможна и напълно ефи-касна. Изисква се тя да бѣде водена правилно и методично, за да има успѣхъ. Естествено за това е нужно и спазването на редица други условия при-отглеждането на самия разсадъ, но за тѣхъ ще пишемъ когато му дойде времето.

агр. П. Плевѣ.

ПЕТСАМО

градътъ, за който най-много се говори

Въ стобщенията за сраже-нията между съветски и фин-ски войски, често се среща името Петсамо. Това е едно малко приморско градче съ 1,700 жители, Намира се на Северни Ледовити океанъ, от-далечено на 3 километра отъ южния край на фиорда (залива) подъ сѣщото име.

На много географски карти не е отбелязано. Руснацитѣ го наричатъ Печенга. Съ това име се нарича и цѣлата приморска областъ, съ която Финландия излиза на Северни ледовити оке-анъ и която не замръзва, бла-годарение на течението Голф-шронтъ.

Русия предаде тази областъ на Финландия, съгласно дорпат-ския договоръ отъ 1920 година. Тя обхваща надъ 10,000 кв. клм. съ 20,000 жители — финландци, карелийци, лапондци, които се препитаватъ съ риболовство.

Заливтѣ и градчето Петсамо сж свързани съ финландската ж. п. мрежа чрезъ автомоби-ленъ пътъ.

Сждия Изпълнителъ при Шуменски—Околийски Сждъ

О Б Я В Л Е Н И Е № 26/1940 год.

Подписаниятъ Станчо Ангеловъ Сждия—Изпълнителъ при Шуменски Околийски Сждъ, обявявамъ на интересующитѣ се, съгласно чл. 807—824 отъ закона за гражданското сждопр-изводство. 15 дни следъ публикуването настоящето въ в-къ „Шуменска Поща“ до онова число на следния месецъ, което сжответствува на датата на отпечатването въ канцеларията ми ще трае публичната продажъ на следния недвижимъ имотъ принадлежащъ на Стефанъ Харалановъ и Величка Антонова Златева и двамата отъ гр. Шуменъ, а именно:

1) Къща въ гр. Шуменъ, Нова-Страженска частъ № 963 съ 653 застроено и незастроено мѣсто, заедно съ единъ драмъ сладка течаща вода въ двора, при сжседи: Димитъръ Злати Бановитѣ наследници Жеко Бъчваровъ и двете страни улица съ първоначална цена 62,000 лв.

2) Лозе въ землището на гр. Шуменъ, мѣстността „Подъ Монастиръ“ отъ 2 декара, при сжседи: Никола Загоровъ, Пан-тилей Дюкмеджиевъ Жековъ, Руси Петровъ, арменецъ Хачи-дуръ и Юрданъ Симионовъ съ първоначална цена 4000 лв.

3) Низа, сега лозе, отъ 2.2 декара въ сѣщото землище и мѣстность при сжседи: Стефанъ Петровъ, арменецъ Хачудуръ, Малушъ Недѣлчевъ и Мита Вълчева съ първоначална цена 6000 лева.

Имота не е ипотекиранъ.

Желающитѣ да купятъ имота могатъ да се явятъ всѣки присѣтственъ день и часъ въ канцеларията ми да прегледатъ книжката и да наддаватъ.

СЖДИЯ—ИЗПЪЛНИТЕЛЪ: СТ. АНГЕЛОВЪ

44

Библиотека „Шуменска поща“

Сотиръ дръпна още нѣколко пѣти съ лѣжа и спрѣ, навелъ глава. Всички мълчаха. Велиновъ прес-стжли къмъ него и го потупа бащински по рамото.

„Сотире! Ти си билъ голѣмъ музикантъ бе, Сотире!“

Сотиръ мълчеше съ наведена глава.

„А можешъ ли да ми кажешъ, кое бѣ това, което свири?“

Сотиръ пакъ не отговори нищо.

„А можешъ ли да го изквиришъ пакъ?“

„Не мога?..“

„Защо?..“

Мълчаливото дете заби още по-вече главата си къмъ земята.

Учителката Данева бѣше възхитена. Тя сед-до Велиновъ съ сияещо лице и му шепнѣше:

„Ето едно чудо! Единъ огромнъ шѣ Той ще бѣде твое духовно дете. Ще, Мжчи върху му, нали?“

„О, да! Непременно! И не забелѣзи прави. се да прави вибрации, и доста сполу—самъ ги А тоноветѣ! Чистотата! И най-гъажи звучаха измисля! Вижъ! Отдѣлни завърши отмижжение чудесно! Това наистина не е прода!“ и те за-

ХУДОЖЕСТВЕНИ

Мебели

всички видове отъ разни Европейски фурнири и материали

ТЪРСЕТЕ И ПОРЖИВАЙТЕ ПРИ

Антонъ Чолаковъ

художникъ, резбаръ и тапицеръ

Постояненъ бирникъ по изпълнителнитѣ дѣла гр. Нови пазаръ

О Б Я В Л Е Н И Е № 65

Подписаниятъ Владимиръ Хр. Боневъ, постояненъ бир-никъ по изпълнителнитѣ дѣла при Ново-пазарското Дан. Управ-ление на основание ОПРЕДѢЛЕНИЕ № 1667 отъ 10. VII. 1939 год. на Шуменски Областенъ Сждъ въ полза на държавното съкровище, срещу Аврамъ Р. Фаринъ отъ гр. Шуменъ за искъ отъ 90,650 лева данѣци и разноси. Съгласно чл. чл. 807--824 отъ Зак. за Гражд. Сждопроизводство ОБЯВЯВАМЪ на инте-ресующитѣ се, че следъ 15 дни отъ датата на публикуването настоящето ми въ в. „Шуменска Поща“ ще започне и ще свърши на 17 часа на онова число отъ следващиятъ месецъ което съответствъ на датата на обнародването, въ канцелария-та ми въ гр. Нови-Пазаръ продажбата на следниятъ недви-жимъ имотъ: Една стара едноетажна сграда, построена отъ камѣкъ, която служи за съхраняване на храни, находяща се въ землището на гара Каспичанъ, построена на 773 кв. м. и висока 3.80 м. която е резидѣлена на 10 хамбари-магазини на които предграднитѣ стени сж отъ дъски, подътъ е тоѣке дъсченъ, покрита е съ стари турски керемиди при граници: Железопътна линия, улица, улица проектирана въ мѣстото на самиятъ Аврамъ Р. Фаринъ и магазинъ на Марко Р. Фаринъ оценена отъ вещо лице за 92,760 лв. Застроено дворно мѣсто 773 кв. м. при сжщитѣ граници и мѣстность оценено отъ вещото лице за 7,240 лв. или цѣлата сграда заедно съ вост-еното мѣсто оценена за 100,000 лева.

Първоначалната цена ще бѣде съ 20% по мѣстотъ-а оценка на вещото лице. Залогъ за правоучастие въ купятъ 10% върху първоначалната оценка. Желающитѣ да ми всѣ-горниятъ имотъ могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣ-ки присѣтственъ день и часъ да прегледатъ книжката и да наддаватъ.

29 Януарий 1940 г.

Пост. бирникъ Хр. Боневъ

гр. Нови-Пазаръ.

платетъ си аборамента

купена цигулка“

41

ставена подъ крушата израствала която лежѣ обширнитѣ ливади, или спомена за самотна винаги изгубена цигулка още не се е неговатѣзъ паметта му и напразно събужда заличта мечта?...

преждевначъ се разнесе въ въздуха звукътъ на свирка. Учителътъ Велиновъ бѣше разнерилъ въ си ръце и приканваше ученицитѣ да се съ-ратъ. Госпожица Данева ги присрещане и като-отдѣляше единтъ отъ едната страна на Велиновъ, а други отъ другата, образува хоръ. Наредени, де-цата очакваха и когато учителътъ имъ даде знакъ, въ тишината се разнесе тържественна пѣсенъ. Многогласно ехо се търкулна надъ дола, който се спускаше отгатакъ ливадитѣ а се понесе въ да-лечината. Не следъ дълго пѣсенята бѣше свършена. Тогава Григоръ се отдѣли отъ групата отиде да-вземе цигулката си, която бѣше оставилъ подъ-крушата. На връщане, той нарочно мина край Со-тира и го бутна предизвикателно. А следъ като изсвири едно упражнение, той се запревива отъ смѣхъ и започна да говори:

—И Сотиръ, господинъ учителю... и Сотиръ можелъ да свири! ха-ха-ха.

Велиновъ се очуди. Въ това дете той не бѣ-ше забелязалъ нищо друго, освенъ едно строго

шуменска поща

Вестник за култура, стопанство и общественост

НАШАТА РАДИОСЛУЖБА

Днес в 16 часа стана тегленето печалбитъ от първия месечен дълъ на Българската Държавна Лотария.

Всички билети от всички серии, които завършват с цифрата 6 печелят по 200 лева.

Всички билети от всички серии, които завършват с цифрата 63 печелят по 1000 лева.

Всички билети от всички серии, които завършват с цифрата 960 печелят по 2,000 лв.

Билетъ № 5357	серия А	печели 10,000 лв.
„ № 8543	„ Б	„ 10,000 „
„ № 0241	„ Д	„ 10,000 „
„ № 9236	„ И	„ 10,000 „
„ № 5824	„ Д	„ 10,000 „
„ № 1977	„ Е	„ 10,000 „
„ № 0928	„ Д	„ 10,000 „
„ № 9795	„ И	„ 10,000 „
„ № 6241	„ Б	„ 10,000 „
„ № 2769	„ Д	„ 10,000 „
„ № 1519	„ Ж	„ 10,000 „
„ № 2762	„ А	„ 10,000 „
„ № 5057	„ Е	„ 10,000 „
„ № 2386	„ Б	„ 10,000 „
„ № 2661	„ Б	„ 10,000 „
„ № 2941	„ К	„ 10,000 „
„ № 0528 от серия И	печели уравниелната печалба от 3,000 лева.	

Билети под № № 6442 от серия В; 3914 серия К; 1986 серия В; 2789 серия К; 3289 серия И; 4998 сер. Е; 1183 серия К; 5123 серия К; 4257 серия К и № 9798 серия Г печелят по 20,000 лева., Билетъ № 7247 от серия Е 30,000 лв., Билетъ № 0632 от серия В 40,000 лв., Билетъ № 1208 от серия А печелят 50,000 лв., Билети под № № 5551 от серия Ж; 3460 от серия Г; 0592 от серия Е; 2302 от серия К и № 6678 от серия З печелят по 100,000 лв. и всички билети с тия номера печелят по 1,000 лв.; Билетъ № 0041 от серия А печели 200,000 лв., и всички билети с сжщия номеръ печелят по 2,000 лв. Билетъ № 5953 от сер. И печели 500,000 лв., и утешителни по 2,000 лв., Билетъ № 5074 от серия К 1,000,000 лв. и утешителни по 4,000 лева.

Хроника

Министерският съветъ е решил да се преустанове въвеждането на каквита и да било локални извънредни обложби въ общинитъ.

Въ София сж пристигнали съветски делегати по уреждане подробноститъ по експлоатиране на въздушната линия София — Москва.

Благодарност: Ръководителятъ на ученическата безплатна трапезария при Образцовата прогимназия въ града изказва голъма благодарност отъ името на г. г. учителитъ и ученицитъ при сжщата на господата: 1) Христо Маринъ Христовъ за подаренитъ отъ него 500 лв. по случай 40 дни отъ смъртта на съпругата му; 2) На Станчо Ангеловъ за подареното отъ него агне приготвено въ тава съ оризъ и 10 кгр. хлѣбъ, вмѣсто курбанъ за Архангеловъ день, 3) Я. З. и 4) Д-ръ З. Г. за даденитъ отъ тѣхъ по 100 лв. за здраве.

М-вото на благоустройството обявява конкурсъ на тема: „Проектъ за електро—изграждането на Шуменската електрификационна област“. Срока е до 1 априлъ т. г.

Разрешень е износъ на 200,000 кгр. сирене.

По технически причини настоящия брой излиза безъ „Литературна страница“. Въ бъдеще страницата пакъ ще излиза редовно при сжщитъ и нови сътрудници.

Срока за изпращане материала за новиятъ литературенъ сборникъ „Вълноломъ“ е до 10 т. м. Материалитъ да се изпращатъ до редакцията — „за вълноломъ“.



ТЕЛЕФУНКЕН
РАДИО ВЕДНЪЖЪ СЕ

Именно, затова вие нѣма да сгрешите се спрете на най-солидната Германска световна марка „ТЕЛЕФУНКЕН“

Апаратитъ ТЕЛЕФУНКЕНЪ се различава отъ другитъ съ СПЕЦИФИЧНИЯТЪ си естественъ тонъ и дълъгъ животъ

Почти всички ГЕРМАНСКИ РАДИО АПАРАТИ сж монтирани съ ТЕЛЕФУНКЕНЪ, което е едно убедително доказателство за предимствата на марката

„ТЕЛЕФУНКЕН“

Нека не се забравя, че КАЧЕСТВОТО на произхода!

Апаратитъ „ТЕЛЕФУНКЕНЪ“ сж производствени на най-голѣмитъ заводи за електричество въ Германия

„СИМЕНС“

въ които работятъ 150 хиляди души и образуватъ собственъ градъ подъ името „СИМЕНСГРАДЪ“ (Сименсградъ) до Берлинъ.

На 2. 2. учителитъ продажба по специални условия и цени, както при просвѣтната каса направо отъ Шумен. представителствата

— „МАРКА“
телефонъ

„ТЕЛЕФУНКЕНЪ“ царя на радио апарати

И не чуйте „Braun“-радио—модель 1940 г.

Мощень, ясенъ, естественъ съ изумителна чистота тонъ! Никакъвъ страниченъ шумъ. „Браунъ“—най-икономичния германски радиоапаратъ, Консумира минимумъ електрическа енергия. (6 ламповъ — 45 ст. на часъ). При всички тия добри качества

„БРАУНЪ“ Е НАЙ-ЕФТЕНЪ!

В СЕЛО — БАТЕРИЕНЪ КУФАРЪ — свири безъ земя, безъ антена, при носене като куфаръ. Скачване и съ грамофонъ!

ВСИЧКО ТОВА МОЖЕ ДА СЕ ПРОВѢРИ ПРИ ПРЕДСТАВИТЕЛСТВОТО

Г. НЧО ДЯНКОВЪ & СИНОВЕ — ШУМЕНЪ

„Mi east“-радио

3 ламповъ — 3200 лева; 5 ламповъ — 5200 лева; 6 лампови — 6300 лева.

Народень типъ ДУКСЪ — 3 ламповъ 1650 лева

Особено менъ и приятенъ тонъ!

Пломбирани съ стоманени

прилежание и пословична срамежливостъ. А ето сега, Григоръ презъ своя смѣхъ като че трепти отъ неударима завистъ. И преди още да попита Сотира дали е вѣрно това, което казва неговия другаръ, децата започнаха да си шушука две момчета, които се смѣтаха за най-силни отъ класа, затѣтриха слабичкия, но упоритъ Сотиръ къмъ учителя. Велиновъ го погледна ласкаво и попита: — Истина ли е, че можешъ да свиришъ, тире?

— Истина, истина, господине учителю! — отвърнаха вкупомъ децата. — Та той самъ си направи цигулка!

— Самъ ли?! — очуди се учителтъ Велиновъ. А къде е тази цигулка, да я видимъ като какво може да бжде?

— А, че баща му я счупи още тогазъ, на гробищата! — отвърнаха пакъ децата и се занадпреварваха, кой да обясни по-първи.

— Така ли?..

— Да!.. Да!..

— Е, ами ако сега ти дадемъ ей тази цигулка, ще ни посвиришъ ли Сотире?

Учителтъ Велиновъ посѣгна къмъ цигулката на Григора, той направи движение на отказъ, но когато учителтъ я улови, тогава Григоръ я отпусна.

Сотиръ хвърли бѣглъ погледъ върху хубавата цигулка и пакъ упорито наведе глава.

— Е, де. Недей става ти такъвъ! На, вземи да видимъ!

Отначало неохотно и разтреперанъ, Сотиръ протѣгна ръце, но сетне, като почувствува гладката цигулка, като скжпоцененъ даръ, поднесенъ му следъ едно тежко изпитание за заслужена победа, той я сграби здраво и поднесе подъ брадичката си. Всички очакваха и се тѣлпѣха по-близо до приготвящето се дете. Разнесе се звукъ, малко плахъ и несигуренъ отначало, но скоро лжка като сигурна въ стрилбата си стрела заплува надъ струнитъ, които плачеха и молеха съ ридаетъ гласъ...

Сотиръ свирише!

Загледалъ се тъй неизвестно къде съ помжтежъ си сини очи, съ изтърканитъ шаячени дрехи, сущия си кракъ, който бѣше по-свободенъ отъ тѣлото, разклатенъ въ тихъ, отмѣренъ тактъ, срѣдъ тая интимна селска срѣда, далечъ отъ шума на градищата, тукъ, всрѣдъ дълбоката тишина на природата, съ тая завладяваща свирня, той предъчитъ на Велиновъ израстна само за та да не можешъ да откриешъ то величие. Кжде е билъ той до сега който навѣрно да открие тоя самороденъ талантъ, временно да свирише да заглъхне прежде-временно си и да загине.

Нашиятъ сътрудникъ Петъръ Рибаровъ е ранъ за кореспонденция въ в-къ „Утро“. Всички стопански, обществени прояви, прояви и по крупни станали въ Шуменъ и стѣта му ще бждатъ вани отъ него въ специална колона на в. „Утро“.

На френски езикъ да върху „Хумани духъ въ френската литература“ ще изнесе д-ръ Цоневъ София въ вторникъ, арий т. г. 18¹/₂ часа, въ на чит. „Арх. Михайловъ ансъ Франсезъ“ кани си и гости, любителски езикъ, да почитатъ дата. Входъ свободенъ.

Архиерейска служба въ Вис. Преосв. г. г. следъ цистливото си вание се е завърналъ въ Берлинъ и ще посѣти като на 11 февруарий служи въ църквата „Св. несение“ а на 12 февр. случай храмовия праздъ църквата „Св. Три Св. М-рътъ на търговия боти новъ законопроектъ ограничаване спекулатива